cogi-

cogitata, imperscrutabilia prope quamplurima detexit; in Philosophiæ pariter indagine non acquiescens Aristotelis dissertationibus, inventorum suorum jacere cepit semina, quæ favorabili doctorum perflata calore, fructum subindè veritatis amatoribus haud insuavem pepererunt: longe siquidem planiori, ac munitiori via hic videbatur incedere, quam Sophistæ alii jam tum in Aristotelem debacchati, quorum coriphæus Petrus Ramus, cujus opera tetro adhuc oblivionis carcere obruta, suscepti incassum, ac temere facinoris pœnas luit. Cæterum Patavio Romam reversus, cum Ubaldino Bandinello, & Jobanne Casa Archiepiscopo Beneventano, doctissimis viris, obstricto necessitudinis vinculo magis, magisque ad inchoatæ perfectionem Philosophiæ utriusque vocibus est impulsus. Itaque Consentiam se referens, cum Diana Sersali nobilissima femina inito matrimonio, tres postmodum suscepit masculos, quorum tandem superstes unicus, defuncta matre, potuit grandior factus, Bernardino literarium quærenti ocium, onerosam domestici negotii molem subtrahere. Unde factum, ut is in Silentii luco se prope Coracem fluvium abdiderit, ubi celato Musarum silvas, nemoraque colentium, numine percitus, & amena simul viridantis, exultantisque naturæ illectus facie, bina De Rerum Naturalium Principiis volumina, aliasque rerum Physicarum tractatiunculas lucubravit, quæ singula mox edita, & anxio Neapolitanæ juventutis excepta studio, ipsum ad eam urbem accedere coegerunt, quò ad spectu suo hæsitantium plurimos juvenum erigeret, firmatos tueretur: abditosque rerum præstantissimarum sensus omnibus aperiret. Itaque ab eo die excita ibi fuit Academia, in qua singulari contentione, nominatim Telestiana Philosophia adversus Aristotelis placita propugnata, diu etiam vel autore demortuo floruit, licet deinde bellorum vicissitudinibus intermissa potius, quam eversa. Tandem Neapoli melancholico agitatus affectu, indeque Consentiam filii pietate transvectus, post annum, & semis ecstático quasi stupore præeditus migravit è vivis octogenarius, cum se antea Thomæ fratris Archiepiscopi Consentini sacris manibus ejusdem tumuli gremio jungere concupisset; ejus Sæcutores ex eo dicti Telestiani.

P E T R U S R A M U S

NAtione Gallus, patria Veromandus, natus est an. D. 1515. Interemptus hic vir fuit in laniena Parisiensi A. D. 1572. inque Sequanam conjectus à discipulis Carpentarii barbaro more, in gratiam, ut creditur, Præceptoris, imo, ut ajunt, ejus hortatu, viri in Platonica quidem, & Aristotelica Philosophia egregii; sed qui perpetuam Aristotelis insectationem in P. Ramo ferre minime potuisset: unde illud plusquam Vatinianum adversus eum odium exarsit. Voss. de Mathem. p. 67. Primis vitæ annis proprio manuum labore victum sibi comparabat factus ex necessitate servus, qui ex nobili nimis familia sanguinem sortitus fuerat. Ejus namque avus Leodium, Germaniæ in Belgio urbem, quæ sibi patria erat, belli causa relinquere coactus, Augustam Veromanduorum se recepit, ubi, ne fame periret, carbonarium egit. Hinc de P. Ramo in Scaligerana 1. Ramus ad annum usque 19. ne quidem primas notas didicerat, inserviebatque Dom. de la Brosse. Lutetiam deductus tantum famulus profecit, maximo discendi desiderio percitus, ut quamvis repugnante ingenio tardo, rudi, ac stupido; repugnante, quod majus est, institutione sera: labore, & diligentia in id literarum decus pervenit, quò pervenisse vix credibile sit, itaut anno trigesimo contra Aristotelem scripserit meliori stylo, quam posterioribus annis. Bonus Orator, qui facultatem dicendi sibi comparaverat. Ἀμείδιος plane, utpote qui aliud in disciplinis tradendis iter, novamque viam inquirere

voluit. Flumen verborum, guttula mentis, Religionis purioris, quam profitebatur, ergo mortuus est an. 1572. in Ianiensi Parisiensi. Tam vasti ingenii profundæ eruditionis, atque acutus Philosophiæ Professor fuisse dicitur ab Ant. Teissier in Elog. Erudit. Vir. Gall. ac tantæ apud omnes sui ævi eruditos estimationis, ut exteræ gentes omnes moverint lapidem ad præclarum hunc virum Galliæ surripiendum. Sic enim ibi scripsit: *Post Romuli Amasei obitum Bononia civitas mille ducatos annuos ei obtulit, ut illum in hujus locum pertraheret. Poloniæ Rex Cracoviam illum allicere conatus est. Johannes Hungariæ Rex petiit eum, ut Weissenburgicæ Academiæ regimen ei traderet. Omnia ejus opera rite conscripta sunt; sed observant eruditi, stylum priorum, quæ adversus Aristotelem elaboravit, cæteris ab ipso deinceps elucubratis multo præstantiorem fuisse. Accusatus fuit, quod è Tractatu Vivis de causis Corrupt. Art. omnia excerpserit argumenta, quibus Aristotelem impugnat.*

In nova sua Antiperipatetica Secta instituenda, quæ ab autore Ramistarum, sive Ramæorum nomen habuit, mirum quot acerrimos hostes, omnes nempe Peripati patronos, quot persecutiones, quot damna perpeffus sit, ad internecionem usque, ut diximus. De præcipuis ejus æmulis, ac nominis delatoribus, ita Boissardus in Icon. - - - - Acerrimos calumniatores expertus est Petrum Galandium, Antonium Goveanum, Joachimum Perionium, & Jacobum Carpentarium. Sed ante omnes infestissimos sensit Sorbonæ Doctores, qui communi omnium sententia in Ramum insurgentes, illum hæreseos in Philosophia accusarunt, quod in Aristotelem Philosophorum Principem ausus fuisset scribere. Effecerunt sua autoritate, ut Ramo sit interdictum in posterum docere, vel scribere in ullam Philosophiæ partem. Quod factum notat Mr. Bayle à Francisco I. Rege ex Theologorum decreto, quibus ipse Rami doctrinam examinandam tradiderat: ex quorum etiam sententia ejus libri in Regio Cameracensi Collegio combusti sunt. Postea tamen Henricus II., Cardinalis Lotharingiæ precibus, ipsum iterum accersivit, eique Regii Professoris munus contulit. De Rami oppositoribus ita Hornius Hist. Phil. lib. 6. c. 11. *Opposuerunt se plurimi, præsertim Lutetiæ Joachimus Perionius: Tubingæ Jac. Scheckius; è Theologis Beza, & Ursinus. Tria potissimum et objecta: ἀμεθοδία, ἀντιλογία, & ἁδολογία &c.* His Rami oppositoribus addit Jonsius Philippum Scherbium, Helvetum origine, Logices, & Metaphysices in Altdorfina Academia Professore, qui Apologiam pro Aristotele, & Euclide contra P. Ramum, & alios scripsit: Johannem Proschium, qui alteram ejusdem tituli Apologiam confecit; aliosque.

Ex Rami discipulis, vel sectatoribus fuere: Nicolaus Nancelius, ejus discipulus, qui magistri vitam erudite scripsit, quæ, notante doctissimo Bælio in suo Lex. tom. 2. voce Ramus, multa continet memoria digna. Quam Rami vitam etiam edidit alter Rami sectator Joh. Thom. Freigius, Jurisconsultus non indoctus, qui teste Morhofio II. 1. 12. 1. multum impendit operæ reformandis ad mentem Rami disciplinis. Hac Rami vita, in qua Freigius motus omnes, quos Ramæa Philosophia in Gallia concitavit, exposuit, tanquam elegantiori usus est doctissimus Bælius ad Rami Vitam in suo Lexico describendam. Sed Rami vitam antea ediderat Theophilus Bannosius. Casparus Pfaffradius, qui pro Ramo de studiis Ramæis, ac optimis institutionis ejus legibus egit. Verùm omnium, qui plurimi, strenuissimus Rami defensor fuit Andreas Kragius, de quo ita Jonf. de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 25. 4. *Sub id in Dania Regibus forte Friderico II. & Christiano IV. floruit Andr. Kragius, natus Ripis Cimbronum a. 1558. Philosophus, & Medicus Hafniensis non incelebris, qui P. Rami, & ejus Philosophiæ defensionem contra Georgii, & Lible-*

vi calumnias in Epitomen 8. librorum acroamaticam adpersas edidit, teste Alberto Bartholino de Scriptis Danorum, qui Kragii liber prodiit Basileæ 1582. 8. Rami sectatoribus accenset Jonsius Rennemannum, Joh. Cramerum, Halberstadiensem-Saxonem, Lipsiensem Physicæ Professore, qui circa an. 1579. Rami Philosophiam publice, & private Lipsiæ docuit, Gerhardum, & Arnoldum, Bottios fratres, qui librum edidere sub titulo: *Philosophia reformata, idest, Philosophiæ Aristotelicæ accurata examinatio, ac solida confutatio, &c.* Sed reliquis ejus sectatoribus prætermisissis, quædam de ejus doctrina, ac doctrinæ fati delibemus.

Et primo talem suam hanc Antiperipateticam sectam instituendi occasionem refert Hornius loc. cit. *Occasionem ei dederunt Pseudoperipatetici Sophistæ Parisiis, & alibi, Scholastica barbarie, & corruptissima Philosophia in media literarum luce delectati, nec non interpretes pravi, & rudes Aristotelis. Quorum furias non tolerans, primo in ipsos, mox in ipsum Aristotelem acriter invehctus est, & adversariorum calumniis divexatus, longius processit, novamque sectam de suo nomine, plurimos in Gallia, Anglia, Germania, naclus sectatores, condidit. In Italia, & Hispania obscurum vix, & penè ignotum nomen ejus est - - - Nam cum barbari Philosophi, quasi artes liberales nihil ad studium Sapientiæ facerent, eas spernerent; P. Ramus earum usum ad Philosophiam revocavit. Unde ejus Sectatores eam definiunt: Systema liberalium disciplinarum. Metaphysicam prorsus exterminant, & miro odio prosequuntur. Præceptorum paucitatem, & usum urgent, ut ob hanc causam à quibusdam Philosophissimi, qua voce Justinianus utitur, appellentur. His autem rationibus P. Ramus ad probandum, scripta, quæ sub Aristotelis nomine vulgò circumferuntur, Aristotelis non esse, usus est. I. quia in illis aureum illud eloquentiæ oratoriæ flamen, quod Aristoteli Cicero tribuit, ipse non deprehenderet. II. Ejus libros nemo aut legere, aut agnoscere poterat, à tineis, blattisque nimium exesos. Quibus Rami objectionibus occurrerunt Goveanus, Perionius, aliique, ut dictum. Plura de Philosophiæ Ramæ fati qui cupit, adeat Joh. Launojum in lib. de Varia Aristotelis fortuna.*

De Ramo, ejusque scriptis non una, sed varia auctorum censura est. Quidam summe commendant, inter quos Hornius loc. cit. ubi: *Succedit Secta altera celebris, quæ Romæa est. Hæc initium sumpsit non à Ramo, sed jam olim assensores habuit, & autores eos, qui relicta Peripatetica schola quidvis sibi statuendum putarunt. Quales superiore seculo fuere Laurentius Valla, & Ludovicus Vives. Nam quam multa ex Valla mutuatus sit Ramus, Jac. Carpentarius ipsi Ramo demonstravit. Addunt alii, ex Rodolpho Agricola magnam inventionis partem desumpsisse. Quæ ut negari omnino non possunt, certum tamen est, eos Ramo potius occasionem melius de rebus ipsis cogitandi, quam ipsas res dedisse. At cum de Ludovico Vive agitur, inquit Keckermannus, ista excusatio loci nihil habitura est: ibi enim generalia omnia, & pleraque particularia, quæ Ramus tanta cum pompa Philosophis Italis, Gallis, Germanis tanquam sua inventa proponit, totidem verbis reperias in Ludovici Vives Commentariis, quos de Causis corruptarum artium, & de Tradendis disciplinis multo ante, quam Rami quicquam in publicum appareret, divulgavit. P. autem Ramus homo dexterrimi ingenii, solidæ doctrinæ, & liberrimi judicii, cum quoquo modo ad famam, etiam per alienæ existimationis ruinam, sibi contendendum putaret; ex omnibus antiquis Aristotelem exagitandum, atque explodendum sibi sumpsit; adeoque ea, quæ ex Valla, & Vive hauserat, velut interpolata in lucem emisit. Jonsius de Script. Hist. Phil. lib. 3. c. 23. 3. ipsum ita arguit: Eodem Rege, & sub Henrico II. & Carolo IX. Petrus Ramus eminebat, Re-*
gius

gius Mathematicum, & Eloquentiæ Professor Parisiensis, qui Aristotelem voce, & scriptis oppugnabat - - - In Institutionum Dialecticarum, seu Animadversionum suarum libris 20. Peripateticis objiciebat, nihil eos habere methodicum, multa contra ταυτολογικά, supervacanea, pleraque falsa . . . Verum non adeo multos P. Ramus invenit, qui constanter ipsi inhæserunt, quia solidis argumentis, & rationibus Aristotelem confutare non poterat. Gesnerus in Bibliotheca sic bene de Ramo sentit: Petrus Ramus Regius in celeberrima Parisiorum Academia Professor, plurimum elaboravit, ut artes ad rectam methodum, & usum expeditum revocaret, ideoque multa ab eo conscripta, publicataque sunt de singulis Philosophiæ partibus, è quibus sunt quæ sequuntur. Ubi exacte omnia omnis generis Rami Opera enumerat; inter quæ Philosophica sunt: Dialecticæ libri 2. Dialecticæ Francicæ libri 2. Scholarum Dialecticarum libri 20. De moribus veterum Gallorum, Lat. & Gallice: Scholarum Physicarum libri 8. in Acroamaticos Aristotelis libros: Scholarum Metaphysicarum libri 14. in Metaphysica Aristotelis: Adversaria de Platonis Philosophia generatim in Dialecticam, Physicam, Ethicam dirigenda: De affectionibus, & proprietatibus quibusdam singularibus, cum in homine, tum in animantibus quibusdam aliis &c. Thuanus ad an. 1572. Ramum laudat potissimum, quia rem literariam omni animi contentione juvit, & promovit, etiam suis opibus, instituta Mathematicæ Cathedra, cujus Professoři annum stipendium 500. librarum è facultatibus suis attribuit. Laudat etiam Beza, & Christianus Urstis &c.